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中级经济法第四章课程规划本章考情分析一、本章地位与作

用 本章是税收法律制度的重中之重。近3年试题中，平均分

值为1 4分，题型涉及选择、判断和计算分析题，特别是单选

计算题的大量出现,加大了考生得分的难度，因此本章是历年

考试中税法部分分值集中的章节。 2007年新增了增值税出口

退(免)税的法律规定；新增出口应税消费品退(免)税的法律规

定；新增关税法律制度，这更加突出了本章在全书中的核心

地位。二、近3年教材变化情况年度变化卷面考查情况2005

年2006年(1)新增消费税增值税、收入型增值税、生产型增值

税的概念(2)调整了折扣销售方式的法律规定(3)删除还本销售

的内容(4)新增关于防伪税控系统开具专用发票的法律规定(5)

新增增值税减免税和起征点(6)新增消费税中以外汇结算销售

额的法律规定(7)简化了营业税减免税的规定2007年卷面各类

题型均有可能考查2007年(1)新增增值税出口退(免)税的法律

规定(2)新增出口应税消费品退(免)税的法律规定(3)新增关税

法律制度关税部分就重点关注简答题三、近3年题型题量分析

单项选择题多项选择题判断题简答题综合题合计2004年5题5

分2题4分1题1分 1题5分9题15分2005年6题6分4题8分 10题14

分2006年5题5分3题6分1题1分 9题12分四、本章重难点内容图

解 (一)增值税小规模纳税人与一般纳税人的界定 1．小规模纳

税人的界定标准 (1)生产企业 对于小规模生产企业，只要会计

核算健全，而且年应税销售额不低于3 0万元的，“可以"认定



为增值税的一般纳税人。 (2)商业企业 凡年应税销售额在l 80

万元以下的小规模商业企业，无论其会计制度是否健全，均

应按照小规模纳税人征收增值税。 2．小规模纳税人应纳增

值税的计算 应纳增值税额=销售额×征收率，不得抵扣进项

税额。其中需要注意两点： (1)销售额(包括全部价款和价外

费用)为不含税销售额。 (2)商业企业小规模纳税人的征收率

为4％，其他小规模纳税人的征收率为6％。 3．相关问题 (1)

一般纳税人向小规模纳税人购买的农业产品，可视为免税农

业产品，按照l 0％的扣除率计算进项税额。 (2)一般纳税人取

得由税务所为小规模纳税人代开的专用发票，可以专用发票

上填写的税额为进项税额计算抵扣。 (3)小规模纳税人不得领

购增值税专用发票。 (4)一般纳税人向小规模纳税人销售应税

货物，可以不开具增值税专用发票。 (二)增值税征税范围 1．

销售或者进口货物。货物指有形动产，包括电力、热力、气

体在内。 2．提供加工、修理修配劳务。 3．特殊的销售行为

要征收增值税。 (1)视同销售货物行为 ①将货物交付他人代销

； ②销售代销货物； ③设有两个以上机构并实行统一核算的

纳税人，将货物从一个机构移送其他机构用于销售，但相关

机构设在同一县(市)的除外；(见图2) 【案例】甲是一般纳税

人，A、B是统一核算的两个分支机构，都在北京，A将货物

移送给B时不交增值税；如果A在天津，B在上海，此时将货

物从A移送至B则应缴纳增值税。 ④将自产或委托加工的货物

用于非应税项日； ⑤将自产、委托加工或购买的货物作为投

资，提供给其他单位或个体经营者； ⑥将自产、委托加工或

购买的货物分配给股东或投资者； ⑦将自产、委托加工或购

买的货物无偿赠送他人； ⑧将自产、委托加工的货物用于集



体福利或个人消费。(见图3) 【案例】甲是一一生产卷烟的企

业，如果将其生产的卷烟发给职工用于集体福利，视同销售

应交增值税。如果甲外购一批水果用于集体福利，则不视同

销售，不得抵扣进项税额，已经抵扣的作为进项税额转出处

理。 (2)混合销售行为(见图4) 混合销售行为的特征： ①同一

行为，对同一对象，涉及两个税种，既涉及增值税又涉及营

业税； ②并不是两个税种要同时交税，而是要合并纳税； ③

由主营业务来决定其交增值税还是营业税； ④视同销售交增

值税；混合销售行为涉及增值税和营业税两个税种，合并交

一个税，由主营业务决定交增值税还是交营业税。 【案例1

】甲以3 000元的不含税价销售空调给乙，该行为应交增值税

，销售的同时又代为安装收取了1 00元的安装费，这1 00元安

装费应交营业税。由于甲的主营业务是销售空调，所以一并

征收增值税。 【案例2】甲是一个装修公司，为乙提供装修

服务，应该交营业税，甲提供装修服务的同时包工包料，向

乙销售涂料，就应该交增值税。甲作为装修公司的主营业务

应该收营业税，则合并征收营业税。 【案例3】甲运输公司

取得客运收入1 00万元，应交营业税，但是如果该客运公司销

售可乐又免费负责运送，属于混合销售行为，应合并交纳增

值税。 (3)兼营行为(见图5) 兼营行为的特征： ①不同行为，

对不同对象，不同的业务兼而有之； ②分别核算，分别计征

增值税或营业税； ③不能分别核算则一并征收增值税。 【案

例】甲酒店晚上向A提供客房服务，应交营业税。甲酒店设

有一个小卖部卖啤酒，第二天上午把啤酒卖给B，销售啤酒的

行为应征收增值税，这两项如能分别核算则分别交增值税和

营业税，如果不能分别核算或没有分别核算清楚，则一并征



收增值税。 【点评】本考点在2000年至2006年试题中，多次

以客观题和计算题方式进行考 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


